

**M. A. IN WOMEN'S AND GENDER
STUDIES (MAWGS)**

Term-End Examination

June, 2020

MWG-011 : WOMEN IN THE ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any four questions. All questions carry equal marks. Write each of your answer in not more than 1500 words.

1. Discuss the relationship between Urbanisation and Migration in India from a gender perspective. Also, describe how does migration affect women in particular. 25

2. Discuss from a feminist perspective, how globalisation has affected women's economic people across the world by citing examples from global North and South. 25
3. Discuss, how feminists critique traditional discourses on work and redefined work to justify work done by women. 25
4. Explain, what is understood by gendered division of work and discuss its implications on women in formal and informal economy. 25
5. Explain the importance of providing social security and social protection to women in informal economy. How has it been addressed in India ? 25
6. (a) Explain women and work scenario in India in post-liberalisation era. $12\frac{1}{2}$

(b) Analyse the causes of fall in employment rates of women workers in India in last two decades.

12 $\frac{1}{2}$

7. Write a critique of women's participation in paid and unpaid work in the light of barriers faced by women in labour participation. 25

MWG-011

एम. ए. (महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन)

(एम. ए. डब्ल्यू. जी. एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम.डब्ल्यू.जी.-011 : अर्थव्यवस्था में महिलाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के

अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग

1500 शब्दों में दीजिए।

1. भारत में शहरीकरण और प्रवसन के संबंध की चर्चा, ~~केंद्र~~ के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। यह भी बताइए कि खासतौर पर महिलाओं को प्रवसन कैसे प्रभावित करता है। 25
2. नारीवादी परिप्रेक्ष्य से चर्चा कीजिए कि वैश्वीकरण ने किस प्रकार विश्व भर में महिलाओं की आर्थिक रूपरेखा को प्रभावित किया है। अपना उत्तर ग्लोबल नॉर्थ और साउथ से उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 25
3. चर्चा कीजिए कि नारीवादियों ने किस प्रकार महिलाओं के कामकाजों को लेकर परंपरागत संवादों की समीक्षा की और इनके द्वारा किए जाने वाले कामकाजों को न्यायसंगत ठहराने के लिए इन कामकाजों को एक नयी परिभाषा दी। 25

4. स्त्री या पुरुष होने के नाते कामकाजों के विभाजन से आप क्या समझते हैं ? औपचारिक एवं अनौपचारिक अर्थव्यवस्था में महिलाओं पर इस प्रकार के काम के बँटवारे के निहितार्थों की चर्चा कीजिए। 25
5. अनौपचारिक अर्थव्यवस्था में महिलाओं को सामाजिक सुरक्षा एवं सामाजिक न्याय प्रदान करने के महत्व का वर्णन कीजिए। भारत में इस मुद्दे पर ध्यान कैसे संबोधित किया गया है ? 25
6. (क) उत्तर-उदारीकरण के युग में, भारत में महिलाओं और कामकाजों के परिदृश्य का वर्णन कीजिए। 12½
- (ख) भारत में पिछले दो दशकों में महिला कामगारों की रोजगार की दरों में घटोत्तरी के कारणों का विश्लेषण कीजिए। 12½

7. श्रम सहभागिता में महिलाओं के सम्मुख आने वाले अवरोधों के मद्देनजर दत्त (वैतनिक) एवं अदत्त (अवैतनिक) कार्य में महिला सहभागिता की समीक्षा कीजिए।

25